

## PERIZIA LAVORI DI SOMMA URGENZA

(art.163 D.Lgs. 50/2016)

**OGGETTO: LAVORI URGENTI PER ATTIVITA' FINALIZZATE AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITA' NEL PORTO DI ANCONA A SEGUITO DI EVENTI METEO AVVERSI**

### 1. PREMESSE

Il personale tecnico del Settore "Patrimonio, Verifiche e Manutenzioni" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, nell'ambito delle ordinarie ricognizioni di competenza, ha ultimamente riscontrato la presenza di numerose buche profonde e deterioramenti diffusi nelle pavimentazioni stradali lungo le principali sedi viarie ricadenti nell'ambito demaniale marittimo in gestione all'Ente medesimo, in particolare nella zona del Mandracchio e nell'area già proprietà "Tubimar Ancona s.p.a., il tutto causato dall'intensità degli eventi piovosi recentemente avvenuti e dal contestuale transito frequente di mezzi pesanti afferenti al traffico veicolare locale.



Foto\_Esempi di ammaloramenti pavimentazione stradale nel porto di Ancona

## 2. INTERVENTI PREVISTI

In data 23/02/2023 è stato redatto da questo Ente il verbale di somma urgenza, allegato alla presente perizia (**Allegato 1**), per far eseguire subito ad un operatore economico locale, dotato delle qualifiche ovvero dell'organizzazione e delle risorse nella fattispecie necessarie, gli interventi necessari al fine di ripristinare senza indugio le dovute condizioni di sicurezza delle sedi viarie nel porto di Ancona. Le lavorazioni da eseguire per ripristinare gli ammaloramenti riscontrati nella pavimentazione stradale sono:

- fresature superficiali in corrispondenza delle zone di pavimentazione stradale notevolmente ammalorate;
- stesura meccanica di conglomerati bituminosi a caldo in corrispondenza delle suddette fresature o a copertura di buche già formatesi, previa applicazione di idonea mano di attacco in emulsione bituminosa.

L'importo complessivo stimato dei lavori da eseguire, come sopra descritti, è di € 70.281,56 al netto di I.V.A., determinato sulla base del Prezziario della Regione Marche 2023 ed utilizzando dei nuovi prezzi per prestazioni non contemplate dal menzionato prezziario (rif. stima dei lavori e analisi prezzi – **Allegato 2 e Allegato 3**)

Ancona, lì 03/03/2023

Il Tecnico  
Ing. Lorenzo LEGHISSA



All.:

- Allegato 1\_Verbale di somma urgenza
- Allegato 2\_Stima dei lavori
- Allegato 3\_Analisi Prezzi

# STIMA LAVORI

**OGGETTO:** LAVORI DI RIPRISTINO TRATTI DI PAVIMENTAZIONE IN  
CONGLOMERATO BITUMINOSO AMMALORATO

**COMMITTENTE:** AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO  
CENTRALE

Data, 03/03/2023



**IL TECNICO**

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
1 19.13.011.00 1	Fresatura di pavimentazioni in conglomerato bituminoso. Fresatura a freddo di strati di pavimentazione in conglomerato bituminoso mediante particolare macchina fresatrice per spess ... occorra per avere il lavoro compiuto. Compresa, ove necessario, la pulizia del piano fresato. Per spessore fino a cm 7,00	1900,00			7,000	13'300,00		
	SOMMANO m²xcm					13'300,00	0,93	12'369,00
2 19.13.004.00 2	Conglomerato bituminoso tipo binder chiuso. Conglomerato bituminoso tipo binder chiuso ottenuto con graniglia e pietrischetti sabbia ed additivo, confezionato a caldo con idonei im ... rfecta regola d'arte. Tipo 0/20 mm con impiego di graniglie e pietrischetti di IV° Cat. Misurato al m²xcm dopo la stesa.	1900,00			8,000	15'200,00		
	SOMMANO m²xcm					15'200,00	3,06	46'512,00
3 19.14.018	Rialzamento di chiusini in ferro, in ghisa od in cemento armato. Rialzamento di chiusini in ferro, in ghisa od in cemento armato, compreso lo scavo, le opere in muratura necessaria ... alzamento, la sigillatura con conglomerato bituminoso e tutto quanto occorra per la esecuzione a perfetta regola d'arte.					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	146,26	877,56
4 02.06.004.00 9	Costo per il conferimento dei rifiuti a impianto autorizzato ai fini del loro recupero, codici attribuiti secondo l'Elenco europeo dei rifiuti (CEER/EER), escluso il costo del traspo ... a voce codice CEER/EER 17 03 01* (riferimento cod. CEER/EER 17 03 02) - fresature di asfalti senza contenuto di catrame.				300,000	300,00		
	SOMMANO t					300,00	16,87	5'061,00
5 NP01	Ripristino di piccole porzioni di pavimentazione in conglomerato bituminoso ammalorato escluso di fonitura di conglomerato bituminoso					1,00		
	SOMMANO gg					1,00	4'700,00	4'700,00
6 19.13.005.00 1	Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino. Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino ottenuto con impiego di graniglia e pietrischetti, sabbie ed ... m come da prescrizioni di C.S.A. e secondo le indicazioni della D.L., inerti lapidei di I Cat. Misurazione su autocarro. materiale per chiusura buche con squadra				50,000	50,00		
	SOMMANO 100 kg					50,00	15,24	762,00
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							70'281,56
	<b>T O T A L E euro</b>							70'281,56
	Data, 03/03/2023							
	<b>A RIPORTARE</b>							



# ANALISI DEI PREZZI

**OGGETTO:** LAVORI DI RIPRISTINO TRATTI DI PAVIMENTAZIONE IN  
CONGLOMERATO BITUMINOSO AMMALORATO

**COMMITTENTE:** AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO  
CENTRALE

Data, 03/03/2023

**IL TECNICO**

A blue circular stamp of the Authority of the Adriatic Sea System (ASDP) is positioned over a handwritten signature. The stamp contains the text "MARE ADRIATICO" at the top, "ASDP" on the right, and "AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE CENTRALE" at the bottom.

